Một lần nọ, gặp chiến tranh nông dân Tây Sơn, Chúa Nguyễn cho giải ngũ đoàn thuyền, đội quân của ông phải ở lại đàng Trong khẩn đất lập nghiệp, rồi cùng một số dòng tộc khác lập nên làng Phú Mỹ. Có thể xem đây là truyền thuyết đầu tiên kể về việc hình thành ngôi làng này.

Theo *Gia đình thành thông chí* của Trịnh Hoài Đức: Ngày 12 tháng Giêng năm Mậu Thìn 1808, thì tổng Thành Tuy, huyện Long Thành, trấn Biên Hòa có 29 thôn ấp, trong đó có thôn Phú Mỹ và ấp Phước Lộc (sau đổi thành Mỹ Hội). Điều này chứng minh khoảng thời gian thành lập hai làng Phú Mỹ và Mỹ Hội vào cuối thế kỷ 18 là chính xác.